2. *pro se quisque*, d. i. *pro suis viribus, pro sua parte*, es wird darum besser mit *ceperat* verbunden, 'was jeder für seinen Theil gefangen hatte'; de orat. I 18, 82 *pro se quisque quae poterat de officio et ratione oratoris disputabat*. Caes. b. Gall. II 25, 3 *cum pro se quisque in conspectu imperatoris etiam in extremis suis rebus operam navare cuperet*. Verg. Aen. XII 552 *pro se quisque viri summa nituntur opum vi*.

8. *Gravate ille sc. agit*, macht Schwierigkeiten. — *instructos*, mit Zubehör.

10. *Nomina facit*. Der Ausdruck steht ebenso von dem Gläubiger, welcher den Namen des Schuldners nebst der schuldigen Summe als Expensum in sein Schuldbuch notirt, als von dem Schuldner, der umgekehrt den Posten als acceptum einträgt. Dig. XV 1, 4, 1, *si vero nomina ita fecerit dominus, ut quasi debitorem se servo faceret*. Hier ist deshalb Canius als Subject aufzufassen. Man muss denken, dass das Geschäft bei der Rückkehr in die

Stadt abgeschlossen wird, wo beide erst die Schuldbücher zur Hand hatten. Das Subject Canius ist bei dem folgenden Satze wiederholt, weil da eine neue Phase der Erzählung beginnt. — Diese Weise des Verkaufs (der sogenannte Litteralcontract), hatte dieselbe Verbindlichkeit wie ein gerichtlicher Contract. Der Gegensatz von *nomina facere* oder *scribere* ist *acceptum ferre* oder *referre*, die Schuld löschen.

11. *scalmum nullum*, nicht einmal ein Ruderholz, geschweige denn einen Nachen.

13. *quod eos nullos videret*: p. S. Roscio 44, 128 *haec bona nulla redierunt*.

15. *C. Aquilius Gallus* war Praetor 688 (66), also Ciceros College. Die *formula* wurde in dem damals gangbaren Processverfahren, welches davon den Namen des Formularprocesses führte, dem Richter vom Prätor als Instruction für das Verfahren gegeben. Die *formulae* des *Aquilius de dolo malo* waren solche Instructionen für die Führung von Restitutionsklagen, wenn bei Verkauf oder ähnlichen Verhältnissen eine Ueberlistung stattgefunden hatte.

et familiaris meus protulerat de dolo malo formulas: in quibus ipsis, cum ex eo quaereretur quid esset dolus malus, respondebat, cum esset aliud simulatum, aliud actum. Hoc quidem sane luculente, ut ab homine perito definiendi. Ergo et Pythius et  
 5 omnes aliud agentes, aliud simulantes perfidi, improbi, malitiosi. Nullum igitur eorum factum potest utile esse, cum sit tot vitiiis inquinatum.

Quod si Aquiliana definitio vera est, ex omni vita simula- 15  
 tio dissimulatioque tollenda est. Ita nec ut emat melius, nec ut 61  
 vendat, quicquam simulabit aut dissimulabit vir bonus. Atqui iste dolus malus et legibus erat vindicatus, ut in tutela duodecim tabulis, circumscriptio adulescentium lege Plaetoria, et sine lege